Dopo questa triade generale, fa la sua comparsa il *draco*, al quale viene dedicato più ampio spazio e per il quale Lucano comincia ad avere un ruolo:

⁹ Barbara 2008, 269, n. 83: «l'on pourrait presque suspecter à trois reprises l'utilisation de lexiques et de dictionnaires. D'abord dans la séquence chersydre/chelydre/cenchris [k] (v. 710-711), puis dans l'enchaînement seps/sibilus (= basiliscus) [s] (v. 723 sqq.)».

¹⁰ Il testo di Isidoro è citato secondo l'edizione André 1986, alla quale si rimanda anche per l'apparato critico e delle fonti.

¹¹ Isid. *orig.* XII 4,1: Pers. 1, 113: *pinge duos angues: pueri, sacer est locus*.

¹² Secondo un meccanismo tipico, che caratterizza il procedere isidoriano: cf. Lact. *opif.* VII 6: *nisi ut [...] in lubricos tractus sinuosis flexibus laberentur* e Serv. *ad Aen.* II 474: *lubricum dicitur et quod labitur, dum tenetur, ut piscis, serpens*.

¹³ Cf. Aug. *trin.* XII 11,16; Tert. *scorp.* I 1: è peraltro degno di nota che nel testo di Isidoro venga eliminata la menzione di Nicandro come fonte ancora presente in Tertulliano.

[4-5] *Draco maior cunctorum serpentium, sive omnium animantium super terram.* Hunc Graeci δράκοντα vocant; unde et dirivatum est in Latinum ut draco dicitur. Qui speluncis abstractus fertur in aerem, concitaturque propter eum aer. Est autem *cristatus*, ore parvo et artis fistulis, per quas trahit spiritum et linguam exerat. Vim autem non in dentibus, sed in cauda habet, et verbere potius quam rictu nocet. *Innoxius autem est a venenis, sed ideo huic ad mortem faciendam venena non esse necessaria, quia si quem ligarit occidit. A quo nec elephans tutus est sui corporis magnitudine;* nam circa semitas delitiscens, per quas elephanti soliti gradiuntur, crura eorum nodis inligat, ac suffocatos perimit. *Gignitur autem in Aethiopia et India* in ipso incendio iugis aestus.

Il *draco* è presentato come il più grande di tutti i serpenti, addirittura come la creatura più grande che abiti sulla terra. In greco è detto δράκων, da cui il nome latino di *draco*. Questo serpente, di mole immensa, non uccide con il veleno ma con la potenza della stretta, al punto che nemmeno un elefante può considerarsi salvo dal pericolo. Il passo non propone nessuna citazione diretta, ma si configura come un *patchwork* di fonti diverse, per quanto non menzionate, sostanzialmente individuate da André: Agostino, Solino, Plinio (attraverso Solino)¹⁴. A queste fonti certe andrà aggiunto Lucano, in particolare per i brani che nel testo isidoriano sono evidenziati in corsivo e che non trovano riscontro diretto negli autori citati; Lucano che non è stato ancora menzionato da Isidoro in questo capitolo e che nemmeno qui viene citato direttamente, ma del quale si può leggere in filigrana l'invocazione ai *dracones* del IX libro:

Vos quoque, qui cunctis *innoxia numina* terris
serpitis, aurato nitidi fulgore *dracones*,
letiferos ardens facit Africa; ducitis altum
aera cum pinnis armentaque tota secuti
rumpitis ingentes amplexi verbere tauros

730

¹⁴ Aug. in *psalm.* 148,9; Solin. 30,15 e 25,11 e 15. Riguardo a Solino e al suo ruolo come fonte per la tradizione tarda, cf. Tabacco 2014, Paniagua 2009 e 2007. Ai testi indicati da André aggiungerei anche Hier. *Is.* 13,22 in particolare in riferimento a *cristatus*, vocabolo assai connotato ma che non compare negli autori e nei brani ricordati dall'editore: *Sirenae autem THENNIM vocantur, quas nos aut daemones, aut monstra quaedam, vel certe dracones magnos interpretabimur, qui cristati sunt et volantes.* Ma si tratta di connotazione innanzitutto poetica: cf. Ov. *met.* IV 598, VII 149s., *Culex* 54ss., tanto da richiedere una smentita razionalizzante di Plinio, *nat.* XI 122: *draconum enim cristas qui viderit, non reperitur.* Peraltro, il brano di Girolamo è richiamato da André successivamente, a commento di Isid. *orig.* XII 4,29: cf. *infra*. Si veda anche Plin. *nat.* VIII 32-34 *Elephantos fert Africa ultra Syrticas solitudines et in Mauretania, ferunt Aethiopes et Trogodytæ, ut dictum est; sed maximos India bellantesque cum his perpetua discordia dracones tantæ magnitudinis et ipsos, ut circumplexu facili ambient nexuque nodi praestringant. Conmoritur ea dimicatio, victusque conruens complexum elidit pondere.*

*nec tutus spatium est elephans: datis omnia leto
nec vobis opus est ad noxia fata veneno.*

Il *corpus* di scolii a Lucano che ci è noto¹⁵ fornisce materiale interessante ma, a quanto sembra, estraneo a Isidoro: i *Commenta Bernensia* riportano la connessione del nome *draco* con δέρκειν e ribadiscono la pericolosità della mole di questo serpente¹⁶; le *Adnotationes super Lucanum* offrono una notizia più ampia, per quanto priva di corrispondenze davvero significative rispetto alle fonti già citate¹⁷. Invece, appare assai interessante richiamare in questo caso direttamente i versi di Lucano: Isidoro dà prova qui di un riuso ampio e che passa attraverso una tecnica precisa di spoglio del *Bellum civile*. Intanto, l'altisonante invocazione ai *dracones* (*Vos quoque, qui...*) sembra risuonare nella magniloquente descrizione che dà avvio al paragrafo di Isidoro: l'espressione *maior cunctorum serpentium, sive omnium animantium super terram* trova corrispondenza nell'allocuzione diretta di Lucano dove i *dracones* sono definiti dal vocabolo *numina*, creature quasi soprannaturali che *innoxia* serpeggiano per tutto il mondo (*cunctis innoxia... terris / serpitis*). A questi versi incipitari certamente vanno aggiunti i vv. 732-733 (*nec tutus spatium est elephans: datis omnia leto, / nec vobis opus est ad noxia fata ueneno*), dove la presenza di *nec tutus elephans* conferma il lavoro compiuto da Isidoro.

Il catalogo isidoriano prosegue a ritroso con il *basiliscus*, il penultimo serpente della lista di Lucano:

[6-8] *Basiliscus* Graece, Latine interpretatur *regulus, eo quod rex serpentium sit*, adeo ut eum videntes fugiant, quia olfactu suo eos necat; nam et hominem vel si aspiciat interimit. Siquidem et eius aspectu nulla avis volans inlaesa transit, sed quam procul sit, eius ore combusta devoratur. A mustelis tamen vincitur, quas illinc homines inferunt cavernis in quibus delitiscit... Est autem longitudine semipedalis, albis maculis liniatus. Reguli autem, sicut scorpiones, arentia quaeque sectan-

¹⁵ Per un'introduzione generale alla scoliastica lucanea e alle principali questioni critiche ad essa connesse, rimando a Tabacco 2014, 248-251; Esposito 2004a; Werner 1998, 1-9 e 83-172. Nella sezione dedicata ai riferimenti bibliografici si trovano elencate le edizioni critiche che raccolgono i diversi *corpora* di scolii, dalle quali si intendono tutte le citazioni.

¹⁶ *Comm. Bern.* IX 728: DRACONES a visu acutissimo dicti. δέρκειν enim 'videre' vocant Graeci e IX 733 NEC VOBIS OPVS EST ADNEXIA FATA VENENO *mole sola sufficitis ad nocendum.*

¹⁷ *Adnot. super Lucanum* IX 727: INNOXIA NVMINA TERRIS *nam quasi numina sic habentur dracones.* 729 PESTIFEROS ARDENS *id est qui ubique estis innoxii, hic nocetis.* 732 NEC TVTVS SPATIO *id est magnitudine sua.* ELEPHANS in India dracones nascuntur ingentes, qui amplexi elephantos post aurem eos mordere dicuntur. Illi se dolore in humum proiciunt; [et] sic ambo pereunt, draco pondere, elephans, dum instringitur et tenetur.

tur et, postquam ad aquas venerint, idrophobas et limphaticos faciunt.
 [9] *Sibilus idem est qui et regulus. Sibilo enim occidit, antequam mordeat vel exurat.*

Il basilisco, rettile di terra, è un altro serpente che non ha bisogno di mordere per uccidere la propria preda: gli è sufficiente raggiungerla con il proprio fiato, tanto che nessun uccello può volare illeso quando un basilisco è nelle vicinanze. Le fonti di Isidoro in questo caso sono composite e identificate: Plinio, Solino, Girolamo¹⁸. Come si vede, il paragrafo è introdotto dalla consueta etimologia, che in questo caso connette il nome greco con il corrispettivo latino *regulus*, spiegando il vocabolo ‘basilisco’ come *rex serpentium*; a partire da qui si innesta il *collage* delle fonti citate, che non contengono però l’etimologia *rex/regulus*. A questo proposito andrà allora notato che la connessione su base etimologica è invece già presente e sintetizzata in Lucano, nel verbo *regnat* del v. 726, che conclude la serie di tre versi dedicati proprio al *basiliscus*¹⁹.